de Desactivação, com base nas condições ambientais e sociais da área na altura da desactivação da linha, 
tal como é determinado no PGAS (Volume III) 

2.9 Investimento previsto 

De acordo com o Estudo de Pré-Viabilidade, o valore total estimado para o investimento capital no projecto 
é de 310 000 000 USD (trezentos e dez milhões de dólares dos Estados Unidos). Estima-se que esse valor 
seja dividido em 271 000 000 USD (duzentos e setenta e um milhões de dólares dos Estados Unidos) para 
a parte angolana do projecto e em 39 000 000 USD (trinta e nove milhões de dólares dos Estados Unidos) 
para a componente da Namíbia. 

Este valor pode mudar durante as fases subsequentes de desenvolvimento do projecto e pode ainda ser 
alterado quando os fundos forem captados. 

2.10 Alternativas  

De acordo com os Padrões de Desempenho para a Sustentabilidade Ambiental e Social da IFC, as Normas